[image: image1.png]

Совет

Платнировского сельского поселения

Кореновского района

РЕШЕНИЕ

23 апреля 2010 г.                                                                                   №

ст. Платнировская

Об утверждении Положения о порядке формирования, размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа Платнировского сельского поселения Кореновского района

     В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», статьей 74 устава Платнировского сельского поселения Кореновского района, Совет Платнировского сельского поселения Кореновского района решил:

      1. Утвердить Положение о порядке формирования, размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа Платнировского сельского поселения Кореновского района (прилагается).

      2. Муниципальным заказчикам, осуществляющим закупки продукции для муниципальных нужд при формировании, размещении и исполнении заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказании услуг для муниципальных нужд руководствоваться Положением о порядке формирования, размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа Платнировского сельского поселения Кореновского района.

      3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на финансово-экономический отдел администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района (Сало).

     4. Решение вступает в силу после его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2010 года.
Глава Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                             Л.Н. Богославец

Приложение к решению

Совета Платнировского

сельского поселения

Кореновского района

от 28 апреля 2010 года №___

Положение
о порядке формирования, размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа Платнировского сельского поселения
Кореновского района
1. Общие положения

      1.1. Настоящее Положение о порядке формирования, обеспечения, размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа Платнировского сельского поселения Кореновского района (далее-Положение), разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Постановлением Правительства РФ от 27 декабря 2006 года № 807 «Об утверждении Положения о ведении реестров государственных или муниципальных контрактов, заключенных по итогам размещения заказов, и о требованиях к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения пользования официальным сайтом в сети Интернет, на котором размещаются указанные реестры», уставом Платнировского сельского поселения Кореновского района.
     1.2. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в  процессе формирования, обеспечения, размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа на поставки товаров, выполнение работ и оказания услуг для муниципальных нужд Платнировского сельского поселения Кореновского района.

     1.3. Муниципальный заказ формируется и размещается в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края в целях:
     - обеспечения единства экономического пространства на территории Российской Федерации при размещении заказов;
     - обеспечения эффективного использования средств бюджетов и внебюджетных источников финансирования;

     - расширения возможностей для участия физических и юридических лиц в размещении заказов и стимулирования такого участия;

     - развития добросовестной конкуренции;

     - совершенствования деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления в сфере размещения заказов;

     - обеспечения гласности и прозрачности размещения заказов;

     - предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за размещением муниципального заказа.

     1.4. Основными принципами формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа являются:

     - гласность и прозрачность процедур формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа;

     - обеспечение равных условий доступа хозяйствующих субъектов  к участию в процедурах размещения муниципального заказа;

    - экономичность;

    - эффективность;

    - подотчетность.

2. Формирование муниципального заказа

     2.1. Муниципальный заказ на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг формируется с целью обеспечения максимальной эффективности, экономичности и открытости расходования бюджетных средств на вышеуказанные цели.
     2.2. Муниципальными заказчиками в сфере муниципального заказа являются органы местного самоуправления, бюджетные учреждения и иные получатели бюджетных средств при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг за счет бюджетных средств и внебюджетных источников финансирования.

     2.3. Муниципальный заказ формируется получателями бюджетных средств и органом местного самоуправления- администрацией Платнировского сельского поселения Кореновского района являющимся распорядителем бюджетных средств, на основании прогноза закупок и в пределах лимитов финансирования в соответствии с решением Совета Платнировского сельского поселения Кореновского района о бюджете на текущий финансовый год.

     2.4. В течение 30 дней после утверждения местного бюджета на очередной финансовый год муниципальные заказчики уточняют потребности в продукции и формируют ведомственные уточненные объемы.

3. Формирование муниципального заказа

     3.1. Муниципальные заказчики принимают решение о способе размещения муниципального заказа самостоятельно. Принятие решения о способе размещения муниципального заказа администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района и осуществление предусмотренных действующим законодательством функций по размещению муниципального заказа путем проведения торгов в форме открытого конкурса, открытого аукциона в соответствии с Перечнем товаров, работ, услуг, установленных Правительством Российской Федерации, путем проведения запроса котировок и размещение муниципального заказа у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) возлагается на финансово-экономический отдел администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района.
     3.2. Размещение на официальном сайте Платнировского сельского поселения Кореновского района в сети «Интернет» извещений о проведении открытого конкурса, аукциона, запроса котировок, конкурсной документации, документации об аукционе, извещений о внесении изменений в соответствующую документацию, разъяснений, извещений о продлении срока подачи котировочных заявок, извещений об отказе от проведения торгов, протоколов, иных сведений и документов, предусмотренных Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», осуществляется финансово-экономическим отделом администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района.
Муниципальные заказчики самостоятельно размещают заказ на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд без проведения торгов- у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика).
     3.3. Функции по размещению муниципального заказа для муниципальных заказчиков путем проведения торгов в форме открытых аукционов, открытых конкурсов, методом запроса котировок цен осуществляет финансово-экономический отдел администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района.

     3.4. Финансово-экономический отдел администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района:

     - организует необходимые процедуры закупок;

     - обеспечивает размещение на официальном сайте информации о муниципальных заказах в установленный срок;

     - проводит информационно- аналитическую и методическую работу по развитию системы муниципального заказа;

     - осуществляет иные функции по размещению муниципального заказа в соответствии с действующим законодательством.

     3.5. Муниципальные заказчики и финансово-экономический отдел администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района выполняют функции по определению поставщиков (исполнителей, подрядчиков) в соответствии с действующим законодательством в целях заключения с ними муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

     3.6. Муниципальный заказ признается размещенным с момента заключения соответствующего муниципального контракта, а в случае предусмотренном пунктом 14 части 2 статьи 55 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», с момента заключения иных гражданско-правовых договоров. При этом муниципальные контракты и гражданско-правовые договоры подписываются муниципальными заказчиками.

4. Исполнение муниципального заказа
     4.1. Исполнение муниципального заказа осуществляется в порядке и на условиях, предусмотренных муниципальным контрактом.

     4.2. Ведение реестра муниципальных контрактов, заключенных по итогам размещения заказов осуществляется финансово-экономическим отделом администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27 декабря 2006 года № 807 «Об утверждении Положения о ведении реестров государственных или муниципальных контрактов, заключенных по итогам размещения заказов, и о требованиях к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения пользования официальным сайтом в сети Интернет, на котором размещаются указанные реестры».

     4.3. Муниципальные заказчики представляют финансово-экономическому отделу администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района в течение трех рабочих дней сведения о муниципальных контрактах, заключенных по итогам размещения заказов, сведения о внесении изменений в условия контрактов, сведения об исполнении или расторжении муниципальных контрактов.

     4.4. Муниципальные заказчики обязаны вести реестры закупок, осуществляемых без заключения муниципальных контрактов.

5. Контроль за исполнением муниципального заказа

     5.1. Контроль за исполнением муниципального заказа включает в себя:

     - проведение оценки количества, качества поставленного товара, выполненных работ, оказанных услуг и их соответствия условиям муниципального контракта.

     - проверку своевременности поставки товара, выполнения работ, оказания услуг и их оплаты в соответствии с условиями муниципальных контрактов.

     5.2. Контроль за исполнением муниципальных заказов осуществляется муниципальными заказчиками.

    5.3. Муниципальные заказчики обязаны принимать меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации и муниципальными контрактами к поставщикам (исполнителям, подрядчикам), неисполняющим или ненадлежащим образом исполняющим свои обязательства по муниципальным контрактам.

     5.4. Контроль за исполнением муниципальных заказов муниципальными заказчиками в части проверки своевременности оплаты поставки товара, выполненных работ, оказанных услуг в соответствии с условиями муниципального контракта, проверки целевого расходования средств Платнировского сельского поселения Кореновского района, выделенных на финансирование муниципального заказа, осуществляются субъектами муниципального финансового контроля.

Глава Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                      Л.Н. Богославец